
令和４年１月１３日 

都内私立中学高等学校 

   校      長 

   進路 指導部 長 

   学年進路担当者 殿 

   キャリア教育担当者 

   関 係 教 職 員 

一般財団法人 東京私立中学高等学校協会  

       会     長 近 藤 彰 郎 

東京私学教育研究所長 平 方 邦 行 

進路指導研究会委員長 伊 藤 正 徳 

生き方教育研究会委員長 伊 藤 節 子 

（共催：公益財団法人 東京都私学財団） 

 

 

 

 

 

新春の候、先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

当協会研究所では、多様化・複雑化の一途をたどる学校の向き合う諸課題への解決支援はもちろ

んのこと、私立学校が論理的思考力のみならず創造的思考力など未来を見据えた力を涵養する教育

を展開していくため、より一層の研修企画の充実を図ってまいります。 

さて、近年の社会構造の変化に伴い、子ども・若者をめぐる環境にも大きな影響を及ぼしていま

す。変化する社会のなかで大学受験指導に偏った進路指導ではなく、未来社会をつくる生徒が主体

的に自分の生き方について考えるキャリア教育はますます重要になっています。  

そこで、キャリア教育の専門家である児美川孝一郎先生（法政大学）、藤田晃之先生（筑波大学）

をお招きして、教育政策の最新動向を踏まえ、私立学校におけるキャリア教育のあり方について、

ご講演をいただく運びとなりました。講演後、パネルディスカッションとして講師お二人に、ご出

席の先生方からの質問にお答えいただきつつ、キャリア教育について議論を深めていきます。 

校務ご多忙の折とは存じますが、大変参考になる研修会となることと存じますので、分掌や担当

学年に関わらず、多くの先生方のご参加をお待ちしております。 

 

記 

 

１．日  時 令和４年２月１５日（火）１８：００～２０：００（受付１７：３０～）

２．会  場  アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 千代田区九段北 4-2-25 

        ※裏面案内図をご参照ください。 

３．内  容  ①基調講演：法政大学 児美川 孝一郎 先生 

②基調講演：筑波大学 藤 田  晃 之 先生 

③パネルディスカッション 

※講演の順番は変更になる可能がございます。 

※参加申込時に事前質問を受付いたします。(当日ご質問いただくことも可能です。) 

 

進路指導研究会／生き方教育研究会 

「研修会」のご案内 

 ～生徒が主体的に自分の生き方について考えるキャリア教育を目指して～  



４．講  師 ※順不同 

➢ 児美川 孝一郎 先生 （法政大学 キャリアデザイン学部 教授） 

 

 

 

 

 

 

 

 

➢ 藤田 晃之 先生 (筑波大学 人間系 教授) 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５．定 員  ６０名(申込順→定員になり次第締め切ります) 

６．参 加 費  無料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

７．申込方法  2月１０日(木)までに東京私学教育研究所 HPよりお申し込みください。 

URL https://k.tokyoshigaku.com 

      東京私学教育研究所 進路指導研究会/生き方教育研究会  担当：香川・岡沢 

  TEL 03-3263-0544  

 

 

 

  

 
《案内図》                               

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 

【プロフィール】 

1993年筑波大学院博士課程教育学研究科単位取得退学、中央学院大学商学部助

教授、筑波大学教育学系助教授、デンマーク教育大学院（現：オーフス大学大学

院教育研究科）客員研究員、筑波大学大学院博士課程人間総合科学研究科准教

授、文学科学省 国立教育政策研究所 生徒指導・進路指導研究センター総括研究

官（同省 初等中等教育局 児童生徒課 生徒指導調査官（キャリア教育担当）及

び 同局教育課程教科調査官（特別活動担当）併任）等を経て、2013年より筑波

大学人間系（教育学域）教授。 

著書『キャリア教育フォービギナーズ』、『キャリア教育基礎論』等 

 

新型コロナウイルスの感染拡大防止の観点や災害等の事由から、実施方法（オンライン研修を含む）・

プログラムの変更や中止（延期）となる場合があります。その際には web 申込時にご入力いただいた

メールアドレスへ迅速にご案内させていただきます。 

 

■交通のご案内 

地下鉄 有楽町線 南北線 

市ヶ谷駅（1または A1）出口 

地下鉄 新宿線 

市ヶ谷駅（A4または A1）出口 

JR中央線（各駅停車） 市ヶ谷駅 

上記改札・出口から徒歩約 2分 

【プロフィール】 

東京大学教育学部卒業、同大学院教育学研究科博士課程を経て、1996 年から

法政大学に勤務。2007年キャリアデザイン学部教授。 

著書『キャリア教育のウソ』（ちくまプリマー新書）、『まず教育論から変えよ

う』（太郎次郎社エデュタス）、『夢があふれる社会に希望はあるか』（ベスト

新書）、最新刊『自分のミライの見つけ方』（旬報社）等 

  


